

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

W Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Prices listed in zlotych and groszy.

Przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy przesyłane na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę odbierają S. A. Krzyżanowski, handel Nowakowski.

Kraków 16 lutego.

Przegląd Polityczny.

Dotychczasowej dyskusji, nad budżetem w Izbie deputowanych Rady państwa nie warto wcale było streszczać; zajmowała się ona wszystkim innym, tylko nie finansami państwa.

W komisji naukowej Izby wyższej przemawiał w sprawie nowej ustawy szkolnej minister oświaty Conrad i wyjaśniał, że projekt rządowy nie zmienia zasadniczo dotychczasowej ustawy.

Dnia 18 b. m. odbędzie się w Pradze wybór uzupełniający jednego posła z kurii większych posiadłości. Oba stronnictwa, zbroją się do zwycięskiego boju.

Pol. Corr. dowiaduje się z Warszawy pod dniem wczorajszym, że na posadę metropolity kijowskiego naznaczony jest między innymi także były metropolita serbski Michał, usunięty przez rząd serbski.

Komisja sejmku pruskiego dla ustawy kościelnej układowa 11 głosami przeciw 10 wniosków Briela do art. 1go projektu, względem zniesienia obowiązku egzaminów rządowych księży.

Gambetta oświadczył miarę, i wydał stosowne polecenie dziennikom partii swojej, że nie ma zamiaru prowadzić opozycji systematycznej, owszem za powrotem swym z Włoch popierać będzie wszelkie kroki rządu zmierzające do reform.

Dzienniki paryskie donoszą, że między Freycinetem a Sayem przyszło do nieporozumień, gdyż w jednym z doniesień agencji Havasa, które wyszło od Freycineta, Say był tak przedstawiony, jakby stawał jedynie jako tymczasowe warunki odrzucenie myśli nabycia kolei żelaznych przez państwo.

Ajent nihilistyczny rosyjski Ławrow wyjechał z Paryża do Anglii. Ks. Orłow żądał jego wydalenia jeszcze od Gambetty, ale ten się ciągle uchylał od wydania decyzji.

Skończyły się d. 14 b. m. obrady Izby niższej parlamentu angielskiego nad adresem na mowę tronową. Poprawka deputowanego Mac Carthy została odrzucona 98 głosami przeciw 30.

Brandlaugh miał mowę wobec swoich przyjaciół, w której rzekł, że jeżeli Izba nie uzna jego krzesła za opróżnione i jeżeli nie każe go uwiezić, albo jeśli obie Izby nie uznają go za pozbawionego praw obywatelskich, zajmie on tej sejmy

krzesło swoje w Izbie, ale zostawia sobie sposób, jakiego użyje.

Włoska Izba deputowanych uchwaliła wreszcie d. 14 b. m. cały projekt reformy wyborczej na podstawie wyborów zbiorowych, a to w głosowaniu tajnym 200 głosami przeciw 145.

Delegowany serbski do konferencji à quatre Bogiczewicz przyjechał do Wiednia, a konferencya rozpoczęła niebawem swe narady.

W Kairze prezes ministrów Mahmud Sami bawca przyjmował deputację armii i obiecał jej, że strzedz będzie swobod narodowych tak przed despotyzmem wewnątrz, jak przed nieuprawnionymi wpływami zewnętrznymi.

KORRESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 14 lutego.

□ Ostatnie wiadomości z teatru powstania są bardzo uspakajające. W Krywoży wojska austriackie odniosły znaczne zwycięstwa, a jest dzisiaj nadzieja, że jeżeli tak dalej pójdzie, powstanie w Dalmacji zostanie wkrótce uśmierzone.

Zachowanie się Czarnogóry wobec Austrii stało się głównym przedmiotem najrozmaitszych komentarzy. Jedni twierdzą, że książę Mikołaj stracił wszelki wpływ i nawet swoją popularność.

Bohemia mająca, jak wiadomo, bliskie stosunki z ministerstwem spraw zewnętrżnych, przyniosła dzisiaj nader ciekawy list, pochodzący zapewne z urzędowego źródła, o sytuacji Czarnogóry i zachowaniu się jej względem Austro-Węgier.

Książę Mikołaj wypełnił dotąd jak najściślej wszystkie polecenia, jakie wymógł na nim p. Thoemmel, nasz minister-rezydent w Cetyniu.

Wobec Izby niższej parlamentu angielskiego nad adresem na mowę tronową. Poprawka deputowanego Mac Carthy została odrzucona 98 głosami przeciw 30.

nie pozwalają mu na to. Gabinet wiedeński nie ma więc najmniejszych powodów nieukontentowania. Bohemia występuje natomiast przeciw tym wszystkim, którzy w sposób bardzo niepatrytyczny radzą rządowi zajęcie Czarnogóry.

Sprawa egipska, jak to już wam pisałem, przybrała mniej groźną postać. P. Freycinet zaniechał polityki swego poprzednika i postanowił działać tylko w zgodzie z mocarstwami, i tylko opierając się na koncercie europejskim.

Posawczoraj odbył się w salonach hotelu Métropole jeden ze świetniejszych balów tegorocznego sezonu. Był on urządzony na cześć hrabiny Duchatel, której salony stały się ulubionym rendez-vous tutejszej arystokracji.

Wiedeń 14 lutego.

(193-cie posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 11. Na porządku dziennym nasamprzód pierwsze czytanie projektów rządowych: o odnowieniu prawomocności ustawy z r. 1875, nadającej ulgi przy wymiarowaniu drobnych pożyczek z ksiąg hipotecznych.

Z kolei następują obrady nad zmianą przedsięwziętą przez Izbę wyższą w ustawie o uniwersytecie praskim (zamiast „od półrocza zimowego r. 1881/82“ jest teraz: „od półrocza zimowego 1882/83“).

W dalszym ciągu ogólnej dyskusji budżetowej zabiera głos poseł Staudel, który z swego stanowiska demokratycznego w sposób drobnotokowy i pobawiony zalet nawet co do formy, krytykując politykę rządu, woła, że jeśli to tak dłużej potrwać, skończy się na upadku państwa.

Posel Tonner oświadcza, że on i jego rodacy popierają rząd teraźniejszy w nadziei, iż ziści zapowiedzi mowy od Tronu co do słusznych żądań narodów. Zwracając się polemicznie przeciw wywodom Carnegero i Kiera o bójkach między Niemcami a Czechami, mowca obszernie przedmiot ten traktuje, dowodząc, że zdarzenia takie mają chwilowe tylko znaczenie.

panuje tam pokój i spokój; sami posłowie z lewicy przebywali w stolicy Czech i występowali jako Niemcy, a nie spadli ani włos z głowy. Mowca ubolewa nad bójką w Chuchli, i zgadza się z Carnierem w mniemaniu, że rząd powinien był zapobiedz ekscesom, ale z drugiej strony ubolewa też nad zachowaniem się kilku niemieckich profesorów uniwersyteckich, którzy bynajmniej nie tamowali rozdrażnienia i wyryków.

Minister handlu, bar. Pino: Pos. Schaup wspominał wczoraj coś o zamiarze rządu wydania wielkiej linii kolejowej na łup zagranicznej instytucji pieniężnej. Jeśli miał może na myśli oddanie budowy kolei serbskich towarzystwu francuskiemu, które rząd wedle pogłosek polecał, mogę zapewnić, że rząd ani nie był kompetentny do tego, ani też żadnego zgola wpływu na sprawę to nie wywierał.

Pos. Wurmbrand poddaje takiej samej krytyce politykę rządu, co poprzedni mówcy z lewicy, brak też w jego mowie argumentów tak samo, jak u tamtych i frazesów dużo.

Pos. Tonkli będzie głosował za budżetem tylko w nadziei, że rząd pozostanie wierny swemu programowi ochraniańa praw narodowych i pojednania. W polemice z lewicą mowca stwierdza, że bilans budżetowy jest o trzy miliony korzystniejszy, niż w roku zeszłym.

Pos. Jaques w długim, a niesłychanie namiętnym, szycerzem przemówieniu napada na rząd i prawicę. Za wyrażenie, że rząd z prawicą zapuszcza się w niegodną licytację interesów publicznych, aby uzyskać jej głosy, prezes przyzywa mowę do porządku.

Wiedeń 15 lutego.

(194-te posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 10 min. 10. Nowo wybrany poseł Czapek składa przysiężenie na konstytucję.

Z ministerstwa handlu wniesiono projekt nowej taryfy celnej; z ministerstwa skarbu projekt o przewidywanych dodatkach do cel.

Prezes: Zanim przystąpimy do porządku dziennego, muszę wrócić jeszcze do wczorajszej mowy posła Jaques. Za jego wyrażenie o „niegodnej licytacji interesów publicznych“ przyzywał go do porządku, a w protokół stenograficznym tego dnia. A gdy poseł Jaques cofnął wyraz „niegodna“, obstał jednak przy licytacji, „powiedziałem, że poprzestaję na przyzwaniu go do porządku. Tego także nie ma w protokółu. Nie czytaj z tego zarzutów biuro stenograficznemu, bo wielką panowała w Izbie wrzawa. Ale jeszcze jedno: Poseł Jaques wyraził wątpliwość, czy poseł Lienbacher ze względu na stanowisko swe w stronnictwie mógłby sprawiedliwie wykonywać urząd są-

dziego. Wskutek owej wrzawy sam niedosłyszałem tego; wyczytawczy to dziś w protokółu stenograficznym, przyzywam mowcę ex post do porządku. (Brawo! z prawicy).

Izba przystępuje do porządku dziennego. Ustawę o uniwersytecie czeskim, jak wyszła z pod obrad Izby wyższej, bez dyskusji przyjęto w trzecim czytaniu.

W dalszym ciągu ogólnej dyskusji budżetowej zabiera głos minister Dr Prażak: Pan prezes i wysoka Izba wśród dyskusji budżetowej współpracownicy w cierpliwości słuchania wywodów nie należących bynajmniej do rzeczy. Poseł Klier na nowo uczynił rozporządzenie przeciw rządowi. A przedmiotem zarzutów przeciw rządowi. A przedmiotem zarzutów przeciw rządowi.

Gdybyście jednak porównali liczbę konfiskat dzienników czeskich i niemieckich, przekonalibyście się, że rząd postępuje bezstronnie. Ze prokuratorowie niekiedy nie spełniają swego obowiązku, za to nie można rządu czynić odpowiedzialnym. Zresztą wobec sposobu zachowywania się dziennikarstwa, na który nie mam nazwy, prokuratorowie trudno dopatrzeć się wszystkiego. Przyszłoby jednak, że gdy kto tego zapragnie, każe w każdym wypadku zaniechania obowiązku pościągnać prokuratora do odpowiedzialności.

Posel Czartoryski nie chce zapuszczać się w wywody finansowe, bo tych dosyć już było z prawicy, a i tak jeszcze pozostanie w zapętkach z lewicy dosyć materiału do pomowienia o nich. Ze opozycja wogóle istnieje, to rzecz naturalna.

Panowie z lewicy większą część projektów odrzucając ryczałtem; nie sądzę, iżby to była opozycja uzasadniona. Opozycja ta, tak jest nieumiarowana, że brak umiarkowania pociągnął za sobą brak skutku. Przeciw pos. Stendelowi nadmieniam, że to klasy, które Stendel reprezentuje, pewnie nie zgodzą się na wypowiedziane tu przez niego zaprzetywania. Co się tyczy poglądów Wurmbranda na zbytne skomplikowanie administracji wskutek autonomii, mowca inaczej na rzecz tę się zapatruje.

Pos. Jaques całkiem mylnie co do szkół utrzymuje, że oświata głodzi przeciwnictwa narodowe; gdyż owszem oświata budzi poczucie narodowe. Mówił dalej o chaosie, jakiby powstał, gdyby w armii w chwili uderzenia na nieprzyjaciela wyraz Vorwärts chcieli tłómaczyć na wszystkie języki. W chwili niebezpieczeństwa oficerowie będą wydawali komendę w ojczystym języku swoich oddziałów, bo w chwili takiej natura się ujawnia, naturalnie zaś dźwiękami są dźwięki ojczystego języka (Brawo! z prawicy).

Zarządy o targowaniu się z rządem są nie słuszne, na to wyborcy wysyłają tu posłów, aby porozumiewali się z rządem, jakie wydać ustawy i jaka ich najlepsza forma. Prawica nie stawia interesów partykularnych po nad interesa państwa; owszem, uderza każdego, że lewica swoją niemieczną stawia nadewszystko i to w sposób obrażający inne narody. Co się tyczy nakoniec wyszydzenia jedności

CZARNY IWAN.

III.

(Ciąg dalszy).

Tymczasem na dworze Ferdynanda niemniej się radowano z nawrócenia „Czarnego Meza“, jak w jego rezydencji z łaski nowego protektora Królowa Marya pisała bratu, że Le Noir ma już z górą 15,000 wojska, a codziennie jeszcze liczniejsze rzesze zbiegają się do niego; takiej pomocy trudno się spodziewać po którymkolwiek z chrześcijańskich monarchów.

Gdy t. doszło do wiadomości Zapolyi, miał jeszcze nadzieję, że nawróci dawnego sługę. Wezwał go zatem przez posła, żeby się stawił w Budzie w orszaku dziesięciu zbrojnych, jak niegdys w Tokaju. Ale Iwan odrzekł tylko pogardliwie:

mywał w odpowiedzi wskazówki, żeby tylko Siedmiogrodu pilnował, bo ztamtąd Zapolya w razie wojny spodziewa się pomocy.

Na dworze Cara bawił Jan Habardancy, dworzanin Ferdynanda, jako stały rezydent, i za jego to pośrednictwem zniósł się Iwan z dworem królewskim. Wszystkie jego życzenia popierał Habardancy gorąco. Raz prosił Iwan o nową przesyłkę pieniędzy, polecono mu bowiem zaprzestać napadów na szlachę węgierską, żeby jej nie zniechęcał dla sprawy Ferdynanda.

I słowo poparł czynem, rzucił posłowi pod nogi ciężki trzos z tysiącem dukatów i kazał go zanieść Zapolyi. Była to pewnie w życiu jego najpiękniejsza chwila: jadł chleb Zapolyi, ale mu już nie był niwien i pokazał dawnemu panu, co znaczy car Iwan, kiedy królów obypuje złotem. A na zamku budzińskim wymiawiali się ze swego króla dworzanie i szepotali sobie, że skąpy dwa razy traci.

Tego już i Zapolyi było za wiele. Miałże czekać, aż hordy Iwanowe staną pod murami Budy? Wydał więc rozkaz Perenyemu, żeby zebrał wojsko i wyruszył na krnąbrnego chama. 12,000 jeźdźców i pieszych zebrało się pod chorągwią sied-

— Jego Królewska Mość siedzi sobie w Budzie, jakby ominiął i ogłuchł, a mnie ani grosza nie daje. Oto zaś najlaskawszy król Ferdynand przysłał mi tyle złota i panowanie mi przyobiecał i pismo mam od niego z dużą pieczęcią, u spodu przywieszoną. Jego dziś jestem sługą, a jeżeli Jego Królewska Mość nie ma pieniędzy, to ja ich mam do zbytku.

Iwan Car, od Boga zesłany, wszem wobec i każdemu z osobna, wiernym Chrystusa, królestwo węgierskie zamieszkuje, pozdrowienie i życzenie wszelakiego dobra zasyła. Doszło do wiadomości Naszej, jako Jan wojewoda i hrabia Spiški (tak nazywano Zapolyę w Habsburskim obozie), nie lekając się gwałci wolności, którą łaska Zbawiciela odczarował swoja chrześcijańska raczyła obdarzyć, na wszystkie stany tego królestwa na-

miogrodzkiego wojewody, pierwszy raz przyszło Iwanowi wytrzymać takie natarcie. Ale czy siły czerni przemocy, czy też tajny Ferdynanda stronnik umyślnie tak pokierował walką, dość, że Iwan poblił na głowę wojska węgierskie w krwawym spotkaniu pod miasteczkiem Zulus.

Sława tego zwycięstwa rozeszła się daleko, od Ferdynanda przybił niebawem list z serdecznym powitaniem. Iwana trzeba było głaśkać, bo do rezydencji jego zdążył właśnie poseł francuski, aby w imieniu największego wroga Habsburskiej dynastii przejechać go dla Zapolyi. Któż mógł wiedzieć, czy Boskie natchnienie nie objawi mu nowej jakiej prawdy, jeżeli głowa korowana „z drugiego końca świata“ będzie go prosić o przyjaźń i łaskę.

Tymczasem Iwan słuchał jeszcze wiernie dawnego objawienia, które mu kazało w tych słowach do całego narodu węgierskiego wydać manifest:

„Iwan Car, od Boga zesłany, wszem wobec i każdemu z osobna, wiernym Chrystusa, królestwo węgierskie zamieszkuje, pozdrowienie i życzenie wszelakiego dobra zasyła. Doszło do wiadomości Naszej, jako Jan wojewoda i hrabia Spiški (tak nazywano Zapolyę w Habsburskim obozie), nie lekając się gwałci wolności, którą łaska Zbawiciela odczarował swoja chrześcijańska raczyła obdarzyć, na wszystkie stany tego królestwa na-

łożył podatek dziesięcinny, w całym świecie chrześcijańskim niesłychany, aby zebrać pieniądze dla tureckiego cesarza, za to, że go wyniosł do godności królewskiej. Przeto pomnijmy was i prosimy, jako prawdziwych chrześcijan, żebyście nie przyczyniali potęgi poganom, którzy i tak już naszej i waszej krwi są syci. Albowiem już zbliża się czas wyzwolenia waszego, bo oto wiemy na pewno, że Najjaśniejszy Pan i Książę, Ferdynand, niewątpliwy i prawowity król czeski i węgierski, któremu i My zaprzysięgliśmy wierność, z wielkim przyborem wojennym i wojskami swoimi wkroczył raczy dla wyzwolenia tego nieszczęśliwego królestwa. Mieścież więc otuchę i bądźcie wierni temu prawdziwemu chrześcijańskiemu Monarsze i Panu waszemu przyrodzonemu, królów Ferdynandowi. Żyćcie w spokoju!“

Iwan był u szczytu chwały i potęgi, słońce jego świeciło jasno. Ale senca żądna moc nie pozostawała; gdy minie tenia, spuszcza się zwolna ku zachodowi.

(Dokończenie nastąpi).

STANISŁAW SMOLKA.

prawicy, nieprawda to, iżby frakcje jej były gwałtownie spojone; są między nimi naturalne punkta styżne, mianowicie zamiar usunięcia nieprawidłowego stanu rzeczy, stworzonego przez rząd poprzedni. A skoro rząd teraźniejszy te same ma intencje, więc prawica przyzwala mu budżet. (Bravo! z prawicy.)

Pos. Plener w półtoragodzinnym przemówieniu uderza naturalnie głównie na ministra skarbu poświęcając przeważną część mowy powtórzeniu artykułów dziennikarskich o Union générale. Prezes ministrów hr. Taaffe: Czuję się zniewolonym zabrać głos, by wystąpić przeciw niektórym wyrażeniom. Rzecz to wprawdzie zwyczajna, że rząd bardzo wiele musi przenieść na siebie, ale wszystko ma swoje granice. Co powiedziano przeciw mnie osobie (głosy z lewicy: osobie tego nie niepowiesz!) z prawicy wołają: spokojnie! nie byłoby mnie nakłoniło do zabrania głosu, ale szacunek, jaki znam dla wys. Izby, zniwala mię do tego konieczności. Powiedziałem, że odpowiem na interpelację Klera jest sztyderstwem. (Z lewicy krzyczą: tak jest! z prawicy wołają: spokojnie!). Naprzeciw temu muszę wystąpić z podwójnego względu. Po pierwsze z czystym sumieniem mogę oświadczyć, że rządowi daleko do tego, żeby tak mieć intencje (Bravo! z prawicy). A co się tyczy rzeczy samej, pozostawiam wys. Izbie sąd, czy odpowiedź oparta na wyrokach sądowych i rozporządzeniach władz cesarskich, czy odpowiedź, na której każde słowo można przytoczyć dokument jako dowód, godzi się nazwać sztyderstwem. (Bravo! z prawicy). Dalej powiedziano, że pewne wyrazy, wypowiedziane przez prezesa gabinetu w Izbie wyższej, dowioda albo wielkiej śmiałości albo braku zrozumienia rzeczy. Oba wyrazy te odeprzeć muszę. Nie była to ani śmiałość, ani brak zrozumienia rzeczy, lecz konsekwencya. (Bravo! z prawicy). Konsekwencya dużo osiągnąć można.

Powiedziano, że rząd wciąż jeszcze, przedstawia pojednanie jako cel swój i szandar. Trudno to zadanie wtedy tylko, gdy z pewnej strony chcą pojednania przez zupełny rozbrat. Ja staram się o pojednanie przez połączenie. (Bravo! z prawicy). Wspomniano także, że celem stronniectw większości i rzadu jest utworzenie państwa słowiańskiego. Otóż co się tyczy rzadu — ho imieniem stronniectw nie mam prawa przemawiać, do nich to należy odpowiadać o siebie — mniemam, że nie potrzeba mi o tem obszernie się rozwodzić, bo wciąż jeszcze jestem przekonany, że panowie z lewicy w skrytości serca sami nie wierzą, iżby rząd teraźniejszy z Austrii chciał zrobić państwo słowiańskie (Głosy z lewicy: ale tak jest!), tak samo jak nie zdaje się rządowi, że Austrija powinna być państwem niemieckim. Albowiem Austrija jest Austrią (oklaski z prawicy), jest punktem zjednoczenia dla wszystkich narodów, które prawnie żyją pod berłem austriackim, gdzie praw swoich używać mogą, gdzie prawa swoje o tyle ograniczać powinny, ile tego wspólnie pożytkie wymaga. (Okłaski z prawicy). Mówiono o rozgoryczeniu usposobieniu w Czechach. Nie myślę przeczyć zupełnie, iżby go nie było; ale składać się wyłącznie na karb teraźniejszości, wydaje mi się nieludzkie. Mniemam owszem, że jest to rezultat wielu rzeczy, które dawniej się stały i które się nie stały. Wspomniano dalej, że austriacy musi odnowić budżet jako niemiecka i austriacka. Może jako niemiecka jedynie, ale nie austriacka. (Oho! oho! z lewicy). Niech mi będzie wolno wrócić jeszcze do niektórych uwag, które wczoraj wypowiedziano. Mówiono o katuszach, które rząd przeżywa w umowach z prawicą. Znam lawę tortur (minister wskazuje na lawę rządową), co dzień ją widzę; o tamtych katuszach po raz pierwszy słyszę. (Głosy z lewicy: na prawdę?). Mogą zachodzić umowy, porozumiewania się, ale o katuszach mowy być nie może. Przypuściwszy, choć nie przynawsz, że zachodziłyby katusze, byłyby one wtedy tylko, gdyby się sprzeciwiano rządowi.

Powiedziano dalej, że rząd zasłania się tarczą i że przez ministrów chowa się za prawa Korony, gdy czaje się dotkniętym. Naprzeciw temu jak najbardziej stanowczo muszę wystąpić. Nie chowam się ani za tarczą, ani za teką; stawam przed tarczą, przed teką; a gdy chodzi o prawa Korony, nie czekam, ażebym czuł się dotkniętym, lecz poczytuję sobie za największy obowiązek bronić praw Korony (głosy z lewicy: nie potrzeba! nie potrzeba!) w każdej sytuacji, przy każdej sposobności, przeciw każdemu i czy zaczepki na te prawa są jawne czy skryte! (Głosy z lewicy: to podejrzliwość!) — Bravo! (Bravo! z prawicy). Bronić ich będą do ostatniej kropli krwi, do ostatniego tchnienia! To zapewnienie przyjął wys. Izba. (Rzęście oklaski z prawicy; sytoja na lewicy).

Tu zabrał głos minister skarbu p. Dunajewski, a po nim jeszcze poseł Fanderlik krótko przemówił za budżetem, poczem na wniosek Lienbachera zamknięto dyskusję ogólną.

Mowcami generalnymi wybrano pp. Riegera i Herbsta.

Koniec posiedzenia o godzinie 3ej minut 40. — Następnę jutro.

Sprawy krajowe.

Aresztowania w Galicyi.

Z bardzo poważnego źródła donoszą z Lwowa do Polische Correspondenz 13go b. m.: Ponieważ aresztowania w Galicyi za znaną kwestyą Hniliczek równocześnie się pojawiły, przeto sądzą powszechnie, że między temi dwoma faktami kausalny zachodzi związek, i że aresztowania są tylko koniecznie następstwem sprawy hniliczej. Tak jednak nie jest. Gmina Hniliczki powzięła w ostatnich czasach zamiar przejścia na prawosławie; a jakkolwiek później zamiar ten porzuciła, przecież jest on nader smutnym objawem, gdyż zmiana wyznania religijnego w obec dzisiejszych stosunków tamecznych, świadczy o skłonności ludu tego do państwa innego, a prztem trudno byłoby fakt ten zrozumieć i wytłomaczyć, jeżeli równocześnie nie przypuścimy poprzedniej agitacji politycznej. Ustawy zasadnicze austriackie tolerują zmianę wyznania religijnego, przejście na prawosławie nie da się też podciągnąć pod żaden paragraf kodeksu karnego. Władze więc polityczne w Galicyi zwróciły baczną uwagę w stronę Hniliczek, wypadek ten jednak nie upoważnia sądów do wkroczenia w tę sprawę. Czy jednak między aresztowaniami a wypadkami hniliczkimi zachodzi jakiś bliższy moralny stosunek, o tem orzecze dopiero śledztwo sądów karnych.

Aresztowania te były skutkiem jednego z podobnych wypadków, które są często powodem ndaremnia najlepiej kierowanych konspiracyj. Policja szukając młodego, listami gońciami ściganego syna Dobrzańskiego rady dworu, który popełnił jakieś niepolityczne wszakże przestępstwo, ułada się do mieszkanka ojca, w nadziei, że tam zbieg przebywa. Nie znalazłszy tam jednak poszukiwanego, gdyż tenże przebywa w Petersburgu, miała już policja bezowocnie spieszkarze Dobrzańskiego opuścić, kiedy nagle spostrzeżono, że córka zamężna rady przestraszona usiłuje spalić jakieś papiery. Komisarz policji uchwycił natychmiast papiery te w swoje ręce, a treść ich dała powód do aresztowania. Sprawę oddano już w ręce sprawiedliwości, a jakkolwiek ona się zakończy, nie ulega przecię wątpliwości, że władze policyjne i sądowe, z całą świadomością swej odpowiedzialności, sustąpiły sobie w tym wypadku nader oględnie i pomieńnie. Cały materiał znaleziony, z rąk policji dostał się do Namiestnictwa, a z tamtąd do prokuratury i sądu, a ponieważ nastąpiły prewencyjne aresztowania kilku osób, musiały być po temu ważne bardzo powody. Zbytecznie nawet dodawać, że z aresztowań nie można jeszcze żadnych czynić wniosków o rezultacie procesu; również zupełnie jest naturalnem, że sądy uważają aresztowanych, za ludzi podejrzanych o przestępstwo skierowane przeciw dobru całego państwa, a nie przeciw interesom pojedynczej narodowości lub pojedynczego stronniactwa. Powtarzamy, przeciw dobru państwa, a nie przeciw porządkowi powszechnemu Galicyi, lub przeciw konstytucyi austriackiej. Agitacya, które doprowadziła do powyższych aresztowań, nie miała na celu w sposób gwałtowny złać ustroj państwa, lub przeprowadzić reformę w kierunku wewnętrznym; owszem, cele jej sięgają po za granicę Austrii. Nie można oprzeć się wrażeniu, iż, jakkolwiek niepodobna jest, o ile orzeczenie sądowe w tej sprawie zgodzi się z przekonaniem moralnem.

Usiłowanę toczącą się proces nazwać „kwestyą ruską”. Nazwie tej jednak można zarzucić, że wierność dla państwa ludzkiego w Galicyi, z obecnie toczącym się śledztwem nie ma nic wspólnego, zresztą nie ma takowa charakteru wyłącznie galicyjskiego. Jeden z uwiecznionych, radca dworu Dobrzański, pochodzi z Węgier, a dopiero przed kilku miesiącami przeniósł się do córki swej zamężnej, p. Hrabar, która rozłączywszy się z mężem, przebywa we Lwowie, dzieci zaś jej kształca się w Kijowie. A chociaż aresztowani są prawie wyłącznie Rusinami, przecież byłoby krzywdzące niesprawiedliwość pociągać do odpowiedzialności lud cały za przewinienia niektórych indywidualów. Pominałyśmy większą ludność ruską, która tu żadnej nie odgrywa roli, bo ona jest co najwyżej ofiarą agitatorów, podnieść należy okoliczność, że znaczna większość inteligencji raskiej nie chce mieć nic wspólnego z osobistościami podejrzanimi Owszem Rusini, którzy Austrii dochodzą wiary, chętniej teraz niż dawniej zrywają z tymi, którzy upatrują szczęście i przyszłość po za granicami Austrii.

Ziemie Polskie.

Pan Page i pogląd jego na kwestyę żydowską. Donosiliśmy o pobycie w Warszawie korespondenta gazety Daily News pana Page. W ostatnim numerze teje gazety spotykamy obszerną korespondencyę przez tegoż publicystę nadesłaną z Warszawy.

Pan P. innemi zupełnie zapatruje się oczyma na wzajemny stosunek ludności chrześcijańskiej i izraelskiej, aniżli wszyscy owi mówcy, którzy na meetingu londyńskim i nowojorskim w tej kwestyi przemawiali.

Korespondent nie poprzestął na powierzchownem zbadaniu sprawy. W ciągu krótkiego tu pobytu, umiał on bliżej i dokładniej ocenić właściwe jądro sprawy, a słowa jego w tej materii wypowiedziane, załugają na tem większą uwagę, iż przypuszczają można, iż pan P. przybywając do Warszawy, musiał mieć z góry powzięte przekonania, które na korzyść naszą nie przemawiały.

Korespondent Daily News zaznacza przede wszystkim grunt, na jakim stoi tutejsza ludność izraelska. W stosunkach z inteligencyą żydowską, uważa on za konieczne wydatki charakter uczęsto obywatelskich, jakimi przejęte są sfery wykształcenię żydów w Warszawie. Osobistości, o których mówi, pokazują, że p. Page szukał informacji w kołach poważnych, na których opiniach i sądzie oprzeć się może. Kula te, daly mu świadectwo pozwalające wnioskować, iż ludność żydowska w wyształconej jej części, uważa się za integralną część społeczeństwa, wśród którego żyje. Kula te przekonały go również, że fanatyzm religijny obcy był zupełnie pierwiastkiem w zajęciach minionych.

Oceniając nareszcie smutne wypadki, publi ysta londyński nie waha się zaliczyć ich do przypadkowych zajęć, spowodowanych napływem obcy h rządów, które w społeczeństwie nie mają stałego oparcia i na karb jego życia duchowego, nie mogą być poczytane.

Mniemam on nakoniec, iż nadmiar ubogiej ludności żydowskiej, nagromadzonej w zbyt wielkiej liczbie w ściśnionym obrębie może wywoływać objawy zawistnej konkurencyi — jest wszakże zdania, iż skoroby raz dozwolonom było żydom szerzenie osiedlenia w granicach cesarstwa, przeludnienie to ustąpiłoby rychło musiało, a zład i znikby wszelki powód do jakiejśdy dysharmonii.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

O aresztowaniach Rusinów-moskalofilów we Lwowie i pomniejszych miastach Galicyi wschodniej, nieznajdowaliśmy dotychczas w dziennikach rosyjskich nic, nad krótkie wiadomości obiektywne. Pierwszy dopiero Gołos podał wiadomości bardziej szczegółową, iż „rewizya, odbyta w Rusinów lwowskich wykryły, że Hofrat Adolf Dobrzański stoi na czele rusofilskiej agitacyi, która ostatnimi czasy prowadzi się na wielką skalę w Galicyi”; że „p. Dobrzański, będąc naczelnikiem Wydziału w węgierskim ministerstwie oświaty, jaknajczyniej popierał wszędzie propagandę rusofilską” — i że „zarządzona u niego rewizya wykryła korespondencyę bardzo kompromitującą...”

Doniesienie to Gołosu oburzyło bardzo znanego renegeta p. profesora Budilowicza w Warszawie, który umieścił w dzienniku Nowoje Wremia następującą odezwę denuncyatorską przeciw Gołosowi:

„Każdy (powiada w swej odezwie p. Budilowicz), któkolewiek zna choć powierzchownie, choć pobieżnie, stan rzeczy w Austro-Węgrzech wogóle a w Galicyi w szczególności, wie i rozumie, że żadnej agitacyi rusofilskiej nie było tam nigdy i niema, wyjąwszy chyba tę, która prowadzi policy, madyjarscy i niemieccy prawodawcy, administratorowie i sądownie zemi swojemi, stronniemi i terrorystycznymi rządami. A ponieważ p. Dobrzański od r. 1868 nieprzyjmuje udziału ani w parlamencie ani w rządzie, nie mógł tedy być ani świadomą głową, ani nieświadomą ręką antyrządowej agitacyi. Jeżeli zaś, pomimo tego, został on aresztowanym zaraz nazajutrz po wydrukowaniu w Gołosie powyższej wiadomości, to poczytać można za dowód nie jego winy, tylko solidarności poglądów Gołosa z polsko-węgierską policyą w Austrii. Czyż być może, aby pp. Redaktorom Gołosa nie było wiadomem, że bajki o rosyjskich rublach, emisaryuszach, propagandzie, i t. d., które rozsiawia od czasu do czasu Gazeta Narodowa, Pester Lloyd i inne podobne dzienniki, niezem polny nie są jak bredniami gorączkowemi, alioż też politycznym manewrem w walce partyj? Jakież tedy

prawo miał Gołos głosić poważnie o rusofilskiej, a więc anti-austriackiej agitacyi w Galicyi, a nawet wymieniać imię i nazwisko jej wrzekomego przywódcy i tym sposobem łączyć swój głos z chorem głosem polsko-żydowskich w Austrii?”

Tak brzmi odezwa p. Budilowicza, której udzieliłszy gościnnie poczesnego, bo na czele dziennika, miejsca, Nowoje Wremia, występuje i z własnym w tej sprawie artykułem następującej osnowy:

„Postępek włóścian wsi Hniliczek, którzy oświadczyli chęć przyjęcia prawosławia, pociągnął za sobą surowe prześladowanie wybitniejszych Rusinów galicyjskich ze strony miejscowych polskich władz. Namiestnikiem Galicyi jest — jak wiadomo, — Polak, dążność zaś rządu galicyjskiego wyjaśnia doskonale ton artykułów krakowskiego Czasu, który udziela informacji i dyrektyw krajowym władzom w kategorycznej formie. Słowem, spostrzeżono w tej sprawie istnienie agitacyi moskalofilskiej.

„Z wiadomości gazetarskich wiemy już o wielu aresztowaniach, których ofiarami stali się wybitniejsi Rusini galicyjscy. Słusznie prof Budilowicz oburza się z powodu uwieszenia p. Dobrzańskiego. Czas donosi, że aresztowania p. Dobrzańskiego z córką, tudzież Naumowicza, Płoszczańskiego i innych, wynikały wskutek zarządzeń z rozporządzenia namiestnika rewizji, przy czem jako-by znaleziono papiery, naprowadzające na ślad stosunków zagranicznych, przeziwnych interesom państwa. Charakterystycznym jest to, że w liczbie aresztowanych, znajduje się czterech prostych włóścian ze wsi Hniliczek, z wójtem gminy na czele. Jest tedy rzeczą pewną, że nie inna, tylko Hniliczkańska sprawa była powodem bezpośrednim do krzyków o intrzygach panslawistycznych, a „stosunki zagraniczne”, dodane są tylko dla o zdobycie zapewne.

„Trudno sobie wyobrazić zacieklność, z jaką dotychczas wóab o tej sprawie polsko-galicyjskie dzienniki Czas dotyka między innymi tej strony sprawy, że w państwie konstytucyjnem prześladować za religijne przekonania nie można. Ale Czas wyznajdę przyzwolity pozor do prześladowania, a mianowicie, że przyjęcie prawosławia jest zdradą moralną państwa katolickiego”) a więc, ponieważ środki karne w kwestyi religijnej nie są właściwemi, upoważnia tedy władze Czas do powzięcia środków prewencyjnych, zapobiegających dalszemu rozszerzaniu szkodliwej propagandy. Loika to, jak widzimy, tembardziej żenicka, im rychiej nastąpiło jej zastosowanie w postaci ilicznych aresztowań. Dnienniki polskie, mówiąc o aresztowaniach, podnoszą jednocześnie krzyki o konieczności wielkiej energii bez żadnej litoci dla winnych. Sprawa przybrała, zdaniem ich, znaczenie pierwszorzędne dla całej monarchii austriackiej. Innemi słowy: ciasne są, partyno polskie interesa, panowie Polacy przedstawiają zamiast ogólno-austriackich i podlegają namiestnika, również jak i rząd centralny, do wstąpienia bez wahania na tory srogiego gnębienia ruskiej narodowości i prawosławnej religii w Galicyi. Wspomina się w Czasie już nawet i o tem, że we Lwowie wychodził 14 pism ruskich, mniej lub więcej rosyjskich, panslawistycznych i prawosławnych, przgotowywujących grunt dla wrogich monarchii austriackiej objawów. Wywód zład jasny, że trzeba zdusić te wszystkie objawy w celach przecięcia złego.

„Wypadek w Hniliczkach wydaje się jeźnicko-poboznemu Czasowi ostrzeżeniem Opatrzności, z którego rząd powinien korzystać „Wobec niebezpieczeństwa — powiada Czas — rząd nie powinien cofać się przed niczem, cokolwiek jest w jego władzy, na nim bowiem spoczywa obowiązek czuwać nad całością państwa, nad jego moralnym i materyjalnym spokojem...”

„Przypuścmy, powiada w końcu Nowoje Wremia, że powyższe słowa Czasu, znalazłyby w prasie rosyjskiej zastosowanie do Królestwa Polskiego w takiej epoce, kiedy tam spokój był naruszonym, a naruszonym objawami bardziej realnemi, niż odstępstwa od Kościoła państwowego. Jakieżby to gwałt podnieśli ciż sami publicyści jezuicy, tak niezręcznie dziś się powołują na Opatrzność w sprawie, która ich obchodzi!... Duch inkwizycyjny nieopuszcza Kościoła katolickiego: jedną ręką wskazuje on niebo, a drugą wyciąga ku więzieniom!”

Godnem jest również uwagi wystąpienie w teje sprawie moskiewskiego d. iennika Swiet, który powiada, że aresztowania Rosyan (?) we Lwowie, „powinny wywołać i niezadowolony wywołają interpelacyę rządu rzyjskiego” a to po prostu dla tego, że „Galicya austriacka jest naturalnem przedłużeniem rosyjskiego Wołynia, z którego przedłużeniu później będzie musiała stanowić jedną całość, jako guziodo narodu ruskiego, będącego prototypem Rosyan.”

*) Czas powiedział Austrii. (Przyp. Red.).

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 16 lutego.

Delegat hr. Bałeni powrócił wczoraj wieczór z Wiednia.

— W kościele OO. Kapucynów odbęda się w niedzielę (19go b. m.) o godz. 11ej prymicye X. Bernarda Kluzka.

— Dany wczoraj bal Towarzystwa strzeleckiego w salach strzeleckich odpowiedział na zupełności pięknej tradycyi, jaką te bale z roku na rok przechowują. Rozpoczął się o godz. 10 polonezem prowadzonym przez p. Stockmara z panią Weiglową i przez prezydenta Weigla z panią Skłowska. Do kadryla i mazura stawało następnie sześćdziesiąt osm par, a kierowali temi tańcami, jak również kotylionem, zdobnym we wszelkie możliwe jaknajwykrotniejsze przybory pp. Ziemiński i Zarzycki, zreczenie, ohocho i umiejętnie. Pięknie przystrojona sala w prawdziwe gaje zieleni i kwiatów, doskonała muzyka, gustowne a nawet wytworne toalety pań, liczny kontyngens wdzięcznych damerek, staropolska, serdeczna gościnność pp. gospodarzy zabawy, wesole zresztą, ohocho, iście karnawałowe usposobienie gości, wszystko to, razem wzięte złożyło się na wrażenie, że bal wczorajszy był jednym z najprzyjemniejszych i najbardziej udanych w karnawałowej tegoroczny. Zabawa przeciągnęła się prawie do białego dnia, z równą ochotą i ożywieniem do końca.

— Z karnawału. Liczne zgromadzone wczoraj gości w salach księżny Wandy z Osolińskich Jabłonowskiej miała spotkała niespodzianka. Okolo godziny 10ej wieczór przybyli druzbowie (pp. Mańkowski i Władysław hr. Potocki), którzy pokonawszy się pięknie gospodyni, prosili o gościnność dla wesela krakowskiego. Wkrótce też potem przy odgłosie muzyki wpadł z niezmierną fantazyą kulig z 12 par złożony. Na czele pochodu kroczył poważnie charakterystyczny i w właściwym stylu trzymany organista (p. Dembowski), za nim majestatyczny starosta (hr. A. Krasieński), i wspinała i hoża starościna (pani Adamowa Jedzejowiczowa), wreszcie młoda para (ks. Lubomirski i hr. Potocki) i goście weselni. Śliczne i urocz Krakowiaki, dziersey i pełni animusz krakowiacy — wszystko to razem było nietylko ładne i wesole ale i w wysokim stopniu malownicze. Po wyborem przemówieniu organisty, rozpoczął się krakowiak, tańczony z niezmierną werwą; każda para przystępowała kolejno do pani domu i śpiewała strofki, z których niektóre bardzo ładnie i trafnie były ułożone. Po marzrze nastąpiła „fuzya”, kulig pociągnął się z resztą towarzyszy, „prozaczne fraki zbratały się z barwnymi kostiumami wieśniaczek, wykwintne zaś stroje pań z chłopskimi sukmanami; najlepsza między temi dwoma światami zapanowała zgoda, a pod jej szczytnym hasłem bawiono się świetnie do g. 5ej, ale bo też gospodyni domu i jej młodzi tak sympatycznie zastępcy pełną serdeczności i uprzejmości gościnnością dawałi ochoty do zabawy. Wspomnieć jeszcze trzeba doskonałą muzykę, która pod kierunkiem p. Wrońskiego odegrała najnowsze tańce.

Urok wesela krakowskiego w pałacu księżny Jabłonowskiej, nieprzeszkodził licznemu zebraniu balowych gości w salach p. Bogusławów Bzowskich, gdzie przeszło 30 par tańczyło ohocho do rana. Dziś jen. ks. Wirtemberski daje bal w sali hotelu Saskiego. Onegdaj równocześnie z balem u pp. Witostawskich w hotelu Saskim — liczne grono balowe podejmowali pp. Obalinscy w hotelu Drezdeńskim.

— Bal kostiumowy. Do kasy komitetu balu wpłynęły dalsze nadatki: P. Drwa Stępińska nadała 10 złr., hr. Antoniowa Potocka 10 złr., Dyrek. Dyonizy Skarżyński 10 złr., Dyrek. Edward Simon ze Lwowa 10 złr., p. Józef Rawicz z Warszawy 15 złr., p. Achilles Breza 7 złr., p. Flora Zabiello 7 złr., p. Bolesław Zakrzęński 9 złr., prezes Mejer 3 złr., p. Maurizio 2 złr., p. Lebowski 33 złr.

Na bal kostiumowy sobotni, jak donosi Reforma, jedno z pism ilustrowanych niemieckimi ma przysłać specjalnego sprawozdawcę-rysownika. Warszawskie zaś pisma oddawna już zamówiły w takich artystów rysunki.

— P. Henryk Nathanson, rodem z Tarnowa, otrzymał dziś w tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

— Ludwika z Piasek Kowalska, żona emeryta, tajnego rady i niegdyś komisarza Królestwa Polskiego do odbioru soli w Krakowie, umarła, jak nam donoszą, licząc lat 68, w Gradcu (w Styryi) d. 12 b. m. Zmarła, licząca wiele znajomych w mieście naszym, od lat wielu złożona była ciężką niemocą.

— Miss Wanda, znana z akrobatycznych swych popisów w mieście naszym, smutny znalazła koniec. Lübecker Zig donosi: Śmiała akrobatka Miss Wanda spadła przed kilka dniami, według pewnego doniesienia, z trapezu i natychmiast zakończyła życie. Maż jej, który czuwał nad jej bezpieczeństwem podczas produkcyi, otrul się, przypisując sobie winę zaniedbania potrzebnej ostrożności.

Krakowskie Zapusty.

Kto po paru latach wraca na bruk krakowski pod chorągiew „księcia Karnawału”, czy znajduję jaką zmianę lub różnicę? Żadnej, chyba jedna, że widzi ludźmi tych, których dziećmi zostawił: parę pączków w kwiat rozkwitło, parę wyrostków zamieniło mleko pod noszem na wąż, szron siwizny przypuścił poczciwe, pod ścianą siedząca, sen dla miłości córek poświęcające mamy, które czekają na kolej, jaka im w wieku przypadku, odmawiają „Anioł Pański” za duszę tych, których już zabrakło.

Karnawał jest wodą bieżącą, a więc nie bez tego, by kilka par nie wypłynęło na „morze wesela” i nie bez tego, by się z górnych zdrojowisk strumień nie zasilił.

Przy potęganiach płaczą i jedni i drudzy, ale żal zawsze bardziej tych, co zostają, niż tych, co wyjeżdżają. Tak samo i w świecie zabawy. Panna, że do portu zawinęła, pan młody, że znalazł Beatrice — a w dodatku może i posag z trzosem i kaletą — cieszą się oboje, zapomniał prędko tych którzy zostali. Mi jednak, co się w prawdziwie umiemy cieszyć radością drugich, ale i własnej pragniemy — my opuszczeni, niepoieczeni osiedli na lodzie... szklistej posadzki salonowej!

Gwarne, pstre, mdle, nieraz czeze i płoche zapusty, iluz w ludzium szczęście przynosić. Na śliżkim gruncie waszej posadzki, lub jeszcze bar-

dziej śliżkiej „ślizgawce”, ileż się trwało i stałego nieraz skójarzy szczęścia! Pozory przeciwko tobie, ale prawda życia broni cię Mości Książę Karnawała. Bal — ciasno, gorąco, duszno — nie pochośnie, ale gaz prozaiicznie świeci, znużenie grakowie ledwo smyczkują, na środku sali dwoje ludzi kręci się zawrotom jednostajnego walca, lub podryguje drgawką „trzęsące się” polki, i ona i on w liberyi, ona w tarlatanowej sukni mdłego koloru, przepisanej długości, z przepisaniem modą wykrojem około szyi i rąk, on czarnem sukniem odziany. Oboje mówią o pogodzie na dworze lub gorącu w sali. A w parę tygodni potem, ten sam „On” i ta sama „Ona” przysięgają sobie miłość, i dotrzymują jej aż do śmierci. Ci sami „Oboje” przynoszą sobie szczęście i dzieciom życie. Ci sami zakładają sanctorium rodziny, a w niem chodzą, pielęgnują i czczą sanctissimum miłości. A więc było coś w tym frakowym młodzieńcu i w tej tarlatanowej pannie, co było jak serce i świeciło jak umysł; świat narzcił im liberyję, życie odkryło ich człowieczeństwo. U stopni ołtarza zapomniał o św ecie, i pierwszy raz może w życiu, od czasu jak dorosli, stali się samymi sobą. Świat popiera komedyę, ale przed Bogiem i przed... żoną rolę się nie odgrywa; karnawał opuszcza, by w ustroju we dwoje Pana Boga chwalić i szczęścia wtek smuć.

Tak się odbywa odrodzenie ludzi, a trzebiecie karnawałowego zastępu; w miejsce wychodzących z salonu w życie, przybywają nowe siły z górnych dopływów i wierzchoin. Salonom krakowskim przybywa rok rocznie zasilek z dorzeza-

Dniepru i Dniestru, Warty i Odry, Wili i Niemna, Wisły i Bugu. Gościnni Krakowianie otwierają szeroko bramy swoich domostw, nie jeden i ramiona szeroko otwiera na przyjęcie synów stepu, braci z nad Gopla lub z pod Ostryje Bramy. Może najliczniejszego kontyngensu dostarcza wykintnomo towarzystwo krakowskiemu Ruś nie ta Ruś z pod Lwowa, co zasłynęła Hniliczkami i księgiem Naumowiczem, ale ta, co „pod Moskałem”, ta, której ludność w 1838 roku niedobrowolnie Unię na szczytnę zamieniła, ta, która dźwiga jarzmo Opatrznością zesłane, ale pod jarzmo karku nie kładła dobrowolnie.

W salonie rozpoznaje Rusinke (mówię zawsze o tych „z pod Moskale”) nie trudno. W wyrazie i wdzięku odnajdujesz rzewną nutę szumek i dumek, a w wesołości i ohochości nutę żwawego kozaka. Nie jedna, nietylko może nie widziała nawet tańczonego kozaka, ale i szumek nie słyszała, a pomimo to nieodrodna „córa kurhanów” umie polaczyć charakter stepu i puszczy z polem światowej wykintności. Nie mówię o ogładzie naturalnej w kole wychowanych ludzi, ale o tej subtelnej wykintności uczucia, myśli, nawet ruchów i postawy — podwójnie wdzięcznej i uroczej, gdy sie obok niej potrafiło zachować znanie swojskości, gdy się potrafiło zarazem być i królową salonu i córką stepu — damą i kobietą — Polką i Rusinką.

Dalej jeszcze pamiętajmy, że na Rusi pojęcie czasu, przestrzeni, ilości, są pojęciaami swojskimi, każde z tych pojęć ma tam królestwo swoje wielkie, obszerne, niezmiernone, a ludzie szczerze ob-

darzeni dużemi tych pojęć porcami. Co na zachodzie zagon, na Rusi włóka, mile liczą się na setki, zboże na tysiące kocy, wieś na tysiące „dusz”. Nie mówię o świetle, przecież słońce równo wszędzie świeci, ale ileż tam powietrza, ile miejsca, oddycha się pełną pierśią, swobodnie (pod względem fizycznym). Skutkiem tego Rusin nietylko, że zdrow na ciele, nietylko że nie skarłowaciał szcześnie pod powiewem skapo miejscem i powietrzem szafujące cywilizacyi, ale i pod względem usposobienia cechuje go pewna oryginalność, piętno, które — prawda przynajmniej — nie jest bez wdzięku. Moskale, u których pożywać nie lubię, ale muszę, gdy dobrze pojęcie określają, nazywają to „szeroka a natura”. Zład także Rusini przywykli do obfitości miejsca, nie umieją w ciasnym pokoju tańczyć.

Prawda każę często mówić rzeczy, któreby się wolało od drugich słyszeć, a nie samemu głosić; i tak dalszym charakterystycznym rysom rusińskich towarzyszy jest obok zbyt częstych — a dawniej wspomnianych — jereamid, skarg na własną niedolę, skarg, które nieraz w obojętne ucho wpadają, obok tej ujemnej strony jest i dodatnia, jest interesowanie się wszystkimi, co polskie, jest obok miłości partykularza i własnego zająca miłość i — znajomość całości. Znaną im jest geografia polska — nietylko galicyjska — wiedzą nawet gdzie płynie Peltew i Rudawa, choć to nie są tak wielkie rzeki jak Styr i Prypęcz; wiedzą o transwersalnej kolei, choć krótsza od Iwanogrodzko-Dąbrowskiej, znają oni i drogę do Krakowa, a nie jedna z pomiędzy nich „piękna

dusza w pięknym ciele”, nie jedna urodziwa „młodocya” już poszła „krakowskim szlakiem” w świat, nie jedna pójdzie może i tego roku jeszcze ta utrotowana droga, niosąc między miłość kresowej dziewczey, serce krasnej dziewoi — a może i w dodatku i „ukrainne wiano” (parę tysięcy „dusz” w czarnoziemiu).

Rusini za gościnność wdzięczni, nietylko słowem ale i czynkiem, zostawiają nad Wisłą wszystko, co mają najdroższego: córki i siostry swoje; powierzają synom jej brzegów krew z krwi swojej, ból w kości swojej, i tak, dorca zabawy, zapust, balów i — małżeńskich związków żyje, stwierdza się i wzmacnia Unia i jedność nasza, a tak, ufni w potęgę Hymenu, możemy powtórzyć z Syromaklą:

Nie rozerwą uścisku, choć potrójne siły,
Nie rozdziela granice, co wieki spoiły!

Dodajmy „Amen” i przeproszenie za zawód wszystkich tych, którzy spodziewali się znaleźć w tej gawędzie komeraze, pofkli lub wiadomości, kto na przykład na tym lub owym balu był piękniejszy: panna A., czy panna B. Kto?

„Nie sądź, abyś nie był sądzonym”.

Przysła wyprawa austriacka do północnego bieguna. Donoszą z Bieki, że kapitan marynarki wojennej Wolgemuth, przywódca przyszłej wyprawy...

Kobieta-lord. W Birmingham stała w tych dniach kobieta nazwiskiem Mary Jane Fearnoux przed sądem...

Romans turecki. Z niedawną śmiercią księżniczki Naile, siostry sultana, wiąże się epizod, wydawał się mogący niepodobnym wobec osobistości...

Teatr krakowski przy ul. Wolskiej.

Repertuar tygodniowy. W sobotę 18go: Żołnierz królowej Madagaskaru St. Dobrzańskiego. W niedzielę 19go: Porucznik fiłkowy...

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Koło artystyczno-literackie. Wczorajszy wieczór muzykalno-deklamacyjny mimo kilku większych zabawa...

Koncert Bilowa odbędzie się, jakżeśmy już donieśli, jutro (w piątek) w sali hotelu Saskiego.

Restauracja obrazów. (M.S.) W jednym z bożnich ołtarzy kościoła Panny Maryi wyrestaurowano obraz przedstawiający S. Hieronima...

Świeżo wyszedł Nr 2-gi miesięcznego czasopisma ilustrowanego p. t.: Misyse katolickie, zawierający następujące artykuły: Misyse perskie w XVII i XVIII wieku...

W Brzeżanach wychodził będzie z d. 1 marca dwutygodnik p. t. Prawda. Celem tego pisma jest wobec wymagającej się agitacji rusofilskiej...

Leopold Ranke z powodu 50-letniej rocznicy należenia do Akademii Umiejętności berlińskiej, został mianowany tajnym radcą z tytułem excecelyi.

Górnik N. 2 zawiera: Ignacy Łukasiewicz, przez A. Gorayskiego; O bractwach wzajemnej pomocy robotników w kopalniach, przez W. Biechońskiego...

Gospodarstwo handel i przemysł.

Z powodu tegorocznego posiedzenia delegatów Towarzystwa Kredytowego ziemskiego otrzymujemy następujące pismo:

Tegoroczne posiedzenie delegatów Tow. Kr. ważniejsze jest niż zwykle, ponieważ przyjdzie pod obrady, przez 20 Delegatów, jeszcze w miesiącu sierpniu p. r. do Rady nadzorczej przesłany wniosek o rozszerzenie pożyczek hipotecznych...

Wniosek ten jest z tego względu wielkiej doniosłości, ponieważ w razie przyjęcia go, bez wątpienia dłużnicy Banku hipot. i innych podobnych na zysk obrachowanych Instytutów, tłumnie by się przenieśli do Towarzystwa kr. i zamieniliby dług...

60% lub wyżej procentowy, na 4%. Jeżeli weźmiemy do ręki nie dawno wydaną broszurkę p. Romaszka o ciężarach hypot. w Austrii, to się dowiadujemy, jak niezmiernej doniosłości jest ta kwestya dla Galicyi...

Szacując 5 milionów mogów większej własności (role, łąki, pastwiska, grunt pod lasem) po przeciętnej cenie 80 złr. za morg otrzymamy wartość 400 milionów złr. tego się zatem okazuje, iż własność ziemską w Galicyi jest wyżej połowy obdłużoną...

Gdyby Tow. kredytowe swoją energiczną działalnością zdołało wyrugować wszelkie banki na zysk obliczone, i zajęło takie, wszelkie współzawodnictwo wykluczające stanowisko, jak to ma miejsce w Królestwie Pol., to byłoby to z nieskończoną korzyścią dla kraju Towarzystwo kred. rozwinięłoby się na znakomity instytut o wielkich dochodach...

Czynnikami prowadzącymi w sprawach Towarzystwa kred. jest tu jednak Delegacya; do niej zatem należy inicjatywa, aby odpowiednimi uchwałami umożliwić i ułatwić wszelkiego rodzaju konwersye. W tym celu jednak trzeba by uchwały wydać zupełnie nowej emisji L. z. (którą by konwersyjną nazwać można), a która będąc zupełnie oddzielną od dotychczas wydawanych 5% i 4% L. z. miałyby nawet swój oddzielny fundusz rezerwowy...

Wiedzieliśmy, że w tym celu jednak Delegacya; do niej zatem należy inicjatywa, aby odpowiednimi uchwałami umożliwić i ułatwić wszelkiego rodzaju konwersye. W tym celu jednak trzeba by uchwały wydać zupełnie nowej emisji L. z. (którą by konwersyjną nazwać można), a która będąc zupełnie oddzielną od dotychczas wydawanych 5% i 4% L. z. miałyby nawet swój oddzielny fundusz rezerwowy...

Telegamy własne „Czasu.”

Lwów 16 lutego. Metropolita Sembratowicz, wydał dwie kurendy do duchowieństwa ruskiego. Pierwsza podnosi niebezpieczeństwo grożące katolicyzmowi kościółowi, wykazuje katolicy charakter unikijęj cerkwi, zaleca czujność wobec przybyszów, szerzących błędne zasady i tych, którzy wracając z obczyzny, błędz tamtąd do stron rodzinnych zanieść usiłują, dalej wobec pism i dzienników szerzących fałsz...

Lwów 16 lutego. Wybór posła do Rady państwa z okręgu wyborczego mniejszej własności, Przemysli, Dobromil, Mościska, w miejsce zmarłego posła, Józefa Tyszkowskiego, został wyznaczony przez Namiestnictwo na dzień 29 marca.

Wiedeń 16 lutego. W Przemysli ma być pod dowództwem wyższego oficera urzędowym skład przedmiotów artyleryjskich i ma być jako skład filialny oddany pod nadzór komendy głównego magazynu artyleryjskiego lwowskiego.

Wiedeń 16 lutego. (od specjalnego korespondenta). Z Londynu dochodzi dyplomatyczne doniesienie petersburskie, że Giers prosił o dymisyje, gdyż pozycja jego jest niemożliwą wobec stanowiska br. Ignatiewa.

Wiedeń 16 lutego. Odnosnie do dawnego doniesienia Agencji Havasa, że Anglia i Francya rozesłały noty, w których wyrażają zamiar załatwienia wspólnie z resztą mocarstw europejskich sprawy egipskiej na podstawie status quo, dowiaduje się Fremdenblatt, że nota francuska podobniej treści oddana już została gabinetowi wiedeńskiemu.

Berlin 16 lutego. Odebrano tu wiadomość z Rosyi, że car dał świeży dowód zadowolenia swego z generała Skobeleva, wydając rozkaz, aby dwom nowym okrętom nadać nazwy: „Skobelew“ i „Georg Tepe.“ Wnoszą tu zdają, że na dworzorosyjskim partya wojenna musi mieć zawsze jeszcze wpływ znaczny.

Gravosa 16 lutego. Prz-dwczoraj ogłoszono na całej wybrzeża kotarskim stan obłężenia. Kotar 16 lutego. Przed trzema dniami przybył tu pułkownik rosyjski Popow, który prowadzi trzech ogierów czarnoskórych, jako dar cara dla księcia Mikołaję czarnogórskiego.

Telegamy biura koresp.

Wiedeń 16 lutego. (Z Izby deputowanych). Wiedeń 16 lutego. (Z Izby deputowanych).

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for exchange rates and public securities. Includes sub-sections for Kraków 16 Intego, Listy zastawne i oblig., Akcyje kolejowe i bankowe, Losy krajowe.

Table with columns for exchange rates and public securities. Includes sub-sections for Wiedeń 15 Intego, Oblig. dług. państwa, Oblig. indemnizacyjne, Akcyje bankowe, Akcyje koleji.

Table with columns for exchange rates and public securities. Includes sub-sections for Donau-Dampsch. Ges., Elsbly, Lins-Budweis, Salsburg-Tyrol, Ferdynand Nordbaha, Franciszka Józefa, Gal. Karola Ludwika, Koszyko-Oderberg, Lwowko-Czern-Jassy, Nordwest austr., Lit. B., Rudolfa, Siedmiogrodzka I, Staats-Eisenb.-Gesell., Salsb.-Lombardy, Theisbaha (Cisauka), Wgg. gal. Luppowska, Nord-Ost, Westb. Stuhlw., Listy zastawne, Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat, Boden Credit allg., papier 38 lat, Tow. kred. krakowskiego 18 lat, Listy dłużne Włocław. 20 lat, Towarzystwa kredyt. 36 lat, zote 36 lat, Gal. Tow. kred. ziemsk., Gal. Tow. kred. ziemsk. nowe 37 lat, Bank. Hipot. lwow., Włocław., Bank austr. węg. (National) wal. a., Szlasko austr. Bod.-Kredit-instit., Wgg. ogóln. Bod.-Kredit 34 lat, Wgg. ogóln. Kredit-Institut., Priorytety koleji, Albrechts, Alfeld-Fiume, Donau-Dampsch. 100 i 200, Elsbly, Em. 1862.

47— mkr., na kw-maj 48-50 mkr., na czerw-lipiec 49-60 mkr.—Berlin, 14 lutego: w miejscu 47— mkr., na luty-marzec 48-20 mkr., na kwiecień-maj 48-80 mkr., na czerwiec-lipiec 50— mkr.—Paryż, 14 lutego: na ten miesiąc 56-50 frk., na marzec 57-50 frk., na maj-czerwiec — frk., na maj-sierpień 50-25 frk.

Nafta. Wiedeń, 15 lutego: za 100 kilo z clem z dworca 15-75 — zlr.—Tryest, 14go lutego: za 100 kilo bez cła: 10-25 — zlr.—Bremen, 14go lutego: za 50 kilo 7-55 mkr.—Hamburg, 14go lutego: w miejscu 7-70 mkr., na luty 7-70 mkr., na sierpień-grudzień 8-50 mkr.—Antwerpia, 14go lutego: za 100 kilo 18-65 frk.—New York, 14go lutego za galonę 7 1/2 ct. pap., w Filadelfi 7 1/2 ct. pap.

Rzeszów 10 stycznia. Za 100 kilogramów pszenicy 10-90 zlr., żyta 7-80 zlr., jęczmienia 7— zlr., owsa 6— zlr., grochu 9-50 zlr., fasoli 10-50 zlr., tataraki 8-80 zlr., prosa 2— zlr.

Tarnów 10go lutego. Placono za 100 kilogramów pszenicy 10-90 żyta 7-80, jęczmienia 7-30, owsa 6—, groch 9-50, nób 0—, ziemniaki 0—, rzepak —, siano 3—, konicz 2-70, słoma 1-80, kilo masła 42.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESŁANE. [487.]

Z Giesshüb-Puchstein pod Karlsbadem donoszą, że tegoroczne napełnienie znanego giesshübberskiego szczytiku z powodu wielkiego popytu jest już od początku lutego w pełnym ruchu i że już rozpoczęto rozsyłkę.

Telegamy własne „Czasu.”

Lwów 16 lutego. Metropolita Sembratowicz, wydał dwie kurendy do duchowieństwa ruskiego. Pierwsza podnosi niebezpieczeństwo grożące katolicyzmowi kościółowi, wykazuje katolicy charakter unikijęj cerkwi, zaleca czujność wobec przybyszów, szerzących błędne zasady i tych, którzy wracając z obczyzny, błędz tamtąd do stron rodzinnych zanieść usiłują, dalej wobec pism i dzienników szerzących fałsz...

Lwów 16 lutego. Wybór posła do Rady państwa z okręgu wyborczego mniejszej własności, Przemysli, Dobromil, Mościska, w miejsce zmarłego posła, Józefa Tyszkowskiego, został wyznaczony przez Namiestnictwo na dzień 29 marca.

Wiedeń 16 lutego. W Przemysli ma być pod dowództwem wyższego oficera urzędowym skład przedmiotów artyleryjskich i ma być jako skład filialny oddany pod nadzór komendy głównego magazynu artyleryjskiego lwowskiego.

Wiedeń 16 lutego. (od specjalnego korespondenta). Z Londynu dochodzi dyplomatyczne doniesienie petersburskie, że Giers prosił o dymisyje, gdyż pozycja jego jest niemożliwą wobec stanowiska br. Ignatiewa.

Wiedeń 16 lutego. Odnosnie do dawnego doniesienia Agencji Havasa, że Anglia i Francya rozesłały noty, w których wyrażają zamiar załatwienia wspólnie z resztą mocarstw europejskich sprawy egipskiej na podstawie status quo, dowiaduje się Fremdenblatt, że nota francuska podobniej treści oddana już została gabinetowi wiedeńskiemu.

Berlin 16 lutego. Odebrano tu wiadomość z Rosyi, że car dał świeży dowód zadowolenia swego z generała Skobeleva, wydając rozkaz, aby dwom nowym okrętom nadać nazwy: „Skobelew“ i „Georg Tepe.“ Wnoszą tu zdają, że na dworzorosyjskim partya wojenna musi mieć zawsze jeszcze wpływ znaczny.

Gravosa 16 lutego. Prz-dwczoraj ogłoszono na całej wybrzeża kotarskim stan obłężenia. Kotar 16 lutego. Przed trzema dniami przybył tu pułkownik rosyjski Popow, który prowadzi trzech ogierów czarnoskórych, jako dar cara dla księcia Mikołaję czarnogórskiego.

Telegamy biura koresp.

Wiedeń 16 lutego. (Z Izby deputowanych).

Minister handlu odpowiada na interpelację Doblhammera względem niekorzystnych stosunków zbytu bydła w granicznych prowincjach austriackich. Minister handlu zestawia niekorzystny porównanie w trzy punkta: 1) Niekorzyści, na jakie jest nałożony zbyty bydła z krajów alpejskich do Niemiec, jest następstwem istniejącego zakazu wprowadzania zwierząt odzwyczajonych. 2) Konkurencja niemiecka pod względem chowidli bydła z krajami alpejskimi, tudzież innemi prowincjami, zajmującymi się chowem bydła. 3) Wreszcie dalsze ograniczenie sprzedaży bydła z powodu zakazu przewożenia bydła austriackiego z Vorarlbergu do Górnej Austrii koleją z Lindau do Monachium i Simbach.

Co do pierwszego punktu, to nie ma żadnych widoków, aby uzyskać co można, prócz przynajmniej kilku ułatwień niedostatecznych, a zwłaszcza odzyskanie targów angielskich, z powodu zwycięskiej konkurencji amerykańskiej, jest bardzo trudnem. Minister handlu starał się więc ułatwić na targach krajowych pokup bydła alpejskiego przez zaprowadzenie na kolei zachodniej kolei Rudolfa znizonych taryf i innych ułatwień. Wezwano też koleje prywatne, aby się do tego ile możności zastosowały. Co do drugiego punktu, zaprowadzić wyższych cel wchodowych nie można, ponieważ sprzeciwia się temu traktat handlowy z Włochami. Trzeci punkt spowodowanym został wyatkami podniesionemi przez policyę weterynaryską. Rząd uczyli wszystko, co będzie można aby wpatliwosci nie uchylił i wogóle wszystko, co się na korzyść wszystkich trzech punktów da uczynić (Bravo!).

Na wniosek Grocholskiego ma być ogólna taryfa cłowa oddana komisji z 24ch członków złożonej. Buda-Pesz 16 lutego. W Izbie deputowanych interpeluje dep. Herman, ex rządowy wiadomo, że pod przewodnictwem Falkensteina utworzył się związek szkolny niemiecki, którego środkowym punktem działania jest Berlin, który w pismach swych ulotnych podburza publicznie Sasów siedmiogrodzkich przeciw Madziarom i utrzymuje z nimi związki przez emisaryuszów. Interpelant zapytuje się, czy rząd ma zamiar zbadać rzecz tę urzędowo, postąpić stosownie do zbadanego rezultatu a następnie zdać z tego sprawę Izbie.

Wrocław 16 lutego. Do Schles-Volksztg donoszą z Rzymu, że Papież proboszcza berlińskiego Herzoga znajdującego się na liście kandydatów podanych przez kapitułę wrocławską, uznał za kwalifikującego się na biskupa wrocławskiego. Prekoniacya jego nastąpi niezadługo.

Londyn 16 lutego. W Izbie niższej Dilke odpięra zaczepki Wolfa i Battleta i oświadcza, że obecne zawikłania w sprawie episkopatu są wynikiem polityki poprzedzającego gabinetu, zaręcza, że stosunki między Anglią a Francją są jaknajlepsze, a koncert europejski w niczem nie naruszony. Względem mocarstw europejskich uważa mowca za najlepszy środek do nabycenia wszystkich kwestyi tak europejskich, jak zauropejskich i zdaje mu się, że i episkopa na tej drodze najlepiej załatwiona być może.

Londyn 16 lutego. Rząd odebrał wiadomość z Konstantynopola, że Crenwel komendant okrętu angielskiego na wybrzeżach morza Marmary stacyonującego, porucznik Selby i adiunkt konsularny Wrensch udali się w niedzielę z Artak na połowanie i napaźdnieci zostali przez pastery miejscowych. Selby ciężko, Crenwel lekko ranny. Duferin udał się do ministra spraw wewnętrznych i zażądał ścisłej indagacyi i ukarania winnych.

Table with columns for exchange rates and public securities. Includes sub-sections for Kurs — Wiedeń 16go Intego, Akcyje kolejowe i bankowe, Losy krajowe.

Uspობienie giełdy:

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns for exchange rates and public securities. Includes sub-sections for Wiedeń 15 Intego, Akcyje bankowe, Akcyje koleji, Losy krajowe.

Na Wielki Post wyszły nakładem (427 2-6) KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie...

Dokładna praktyczna nauka dla Pasieczników napisal JULIAN LUBIENIECKI...

Osoba w średnim już wieku, poszukuje miejsca do dzieci lub gospodarstwa. Adres: A. B. Plac S. czepeński Nr. 241.

OBWIESZCZENIE. Posiedzenie Wydziału wielkiego Kasy Oszczędności miasta Jasła odbędzie się w dniu 25...

Do wydzierżawienia od 1 kwietnia b. r. jest na 6 lat lub dłuższy majątek ziemski składający się z 500 morgów pola ornego...

Na porządku dziennym: 1) Zamknięcie rachunków za r. 1881. 2) Preliminarz na r. 1882.

Koncypianta z kilkuletnią praktyką kancelaryczną, poszukuje zaraz Dr. L. Myszkowski, adwokat w Jarosławiu.

M. Kruszelnicka, egamin wana pod Nr. 25 przy ulicy Floryańskiej, poleca swe usługi w grom. S. anow. r. publiczności.

Oberża z restauracją oraz propinacja piwna i wódczana jest od 1go lipca r. b. na trzy do sześciu lat do wydzierżawienia w KRASICYNIE...

Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego w dawnym obwodzie sanockim lub jasielskim, z dobremi budynkami...

200-300 zł. nagrody za wyszukanie stalego a samodzielnego miejsca zarządcy dóbr w Galicji lub w Rosji...

Wszystkim lubownikom gwoździków polecam mój słynny zbiór gwoździków (zbiór wspaniałych gwoździków) i dost. rozam za gotówkę...

Michał Bullmann, hodownik gwoździków w KLATTAU, w C. e. chach.

PRAWDZIWE Pigułki Morisona Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew...

Sklep przy ul. Floryańskiej jest do wynajęcia od 1go kwietnia. — Wiadomość u Wgo Furko...

Poszukuje się dzierżawy majątku 150-160 morg. dobrego gruntu w korzystnym położeniu...

Une dame française cherche à donner des leçons de français et d'anglais. S'adresser rue Zwierzyniecka Nr. 16...

Z powodu słabości sprzedaje Młyn wodny o 3 kamieniach z dobrą wodą i dobrym młinem...

Do wydzierżawienia od 1 kwietnia b. r. jest na 6 lat lub dłuższy majątek ziemski składający się z 500 morgów pola ornego...

JARMARK NA KONIE w Ropczycach rozpocznie się w tym roku d. 27 lutego.

ZAMÓWIENIA NA (298-43) wino szampańskie przyjmuje J. L. Amelsen w Krakowie.

200 prawdziwych hercyńskich KANARKÓW śpiewających i naśladowujących słowki...

5 kilowy koszyk pomarańcz 30-35 sztuk . zhr. 1 85 cytryn 40-45 " " 1 95

W wyborowym najlepszym męsyńskim gatunku punktualnie pocztą za zaliczką oplatnie. Wszelkie inne owoce podobnie po cenach hurtownych.

WYNAND FOCKINK w AMSTERDAMIE. Dla dogodności Szan. Publiczności są to likiery prawdziwe do nabycia także u znanych słynnych firm.

Hektograf, patentow. przyrząd pomnażający. Poprawna doskonała maszyna pomnażająca, również czarny atrament pomnażający...

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.

J. HINATOWICZ FABRYKA we LWOWIE. — FILIA w KRAKOWIE, SUKIENICE Nr. 20, wyrabia: Znakomite czernidło glicerynowe...

Odczyty i ćwiczenia z nauk rolniczych na królewskim uniwersytecie w Wrocławiu, W LETNIEM PÓŁROCZU 1882.

FILIA c. k. uprzyw. galic. Akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie wydaje

ASYGNACYE KASOWE z wypowiedzeniem 60-dniowem na 4% Kraków d. 8 lutego 1882 r.

Kantor wymiany c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego we LWOWIE i Filii tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu...

Molla proszki Seidllekle. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej stykającej pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma.

Wódka francuska i sól. Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości. reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paraliżowań...

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. Główny skład wysyłek u A. Moll, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Nowość humorystyczno-satyryczna. Nakładem księgarni F. H. Richtera (H. Altenberga) we Lwowie wyszło z pod prasy: „Z teki Chochlika“

Włodzimierza Zagórskiego. I. O zmierzchu i o świcie. II. Piosnki i żarty. Znakomity satyrk i humrysta Włodzimierz Zagórski, piszący pod pseudonimem Chochlika...

EDYKT. C. k. Sąd krajowy wiadomo czyni nieznaną z pobytu Michalinie Jankowskiej...

Kufy na okowite, używane, w dobrym stanie, gotowe bezzwłocznie do odstawy, kupuje podpisana administracja.

Poszukuje się kupna lub dzierżawy małego folwarku lub młyna wodnego smerykowskiego.

MENTHIN. NAJLEPSZY ŚRODEK przeciw wszelkim delecjiom, bieguncem, nudnościom, bólowi żołądka, bólowi zębów itd.

Jako wyborny środek żołądkowy! usmierzający kurcz! jako tynktura do zębów i woda do ust!

Wiedeń — Hôtel „Métropole“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Najpiękniejszy i największy hotel w Austrii.

STROP Z CHINA I Z ŻELAZEM PP. GRIMAULT i K^o, APTEKARY W PARYŻU. To lekarstwo toniczne, odżywcze i przywracające siły ma za podstawę fosforan żelaza...

Podpisany poszukuje zgubionej metryki w roku 1877, której do zawarcia ślubów małżeńskich konieczne potrzebuje...

Państwo Bojanów sprzedaje nasienie sosny zwykłej (pinus silvestris) kilo 2 zhr. z opakowaniem, o. p. Bojanów.

Kamienica przy ulicy Szewskiej pod nr. 6 przynosząca czystego dochodu 7% jest z wolnej ręki do sprzedania.

KOCIOŁ PAROWY stojący, z łączącą maszyną, na jednym postumencie, z wystawą wiedeńskiej premiowanej, rob. ty paryskiej, jest z wolnej ręki do sprzedania.

BUKIETY BALOWE polecam po najtańszych cenach ze zwykłymi, także bardzo pięknymi mankietami atlasowymi od 1 zhr. wwyż...

Karol Frege, ogrodnik handlowy w Krakowie, ulica Lubicz L. 30 nowa.

TASIEMCA z głową usuwa w jednej godzinie urzędowo jako jedyni niezawodny i bez przykrych następstw działający środek, który otrzymał moim w aptece w Inzersdorf pod Wiedniem (także pocztą).

Augenblicks-Drucker. D. R. P. No. 14120. — R. K. Pat. 31111. Dem wesen tiner ist jeder Blinden... (114-9)

Worschet posiada największy obszar uprawy win w Węgry. Rozsya najszlachetniej i najlepszej wina węgierskiej. Baryzka na próbe z 4 litrami...

Wiedeń — Hôtel „Métropole“ Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Najpiękniejszy i największy hotel w Austrii.

STROP Z CHINA I Z ŻELAZEM PP. GRIMAULT i K^o, APTEKARY W PARYŻU. To lekarstwo toniczne, odżywcze i przywracające siły ma za podstawę fosforan żelaza...